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“Islami eshte ngritur mbi pese shtylla

Nga Ebu Abdurrahman Abdullah ibén Umer ibén Hatabi (Allahu qofté i kénaqur me té!)
pércillet se ka théné: “E kam dégjuar té Dérguarin e Allahut [J duke théné: “Islami éshté
ngritur mbi pesé shtylla: Mbi déshminé se s'ka té adhuruar té denjé pérvec Allahut dhe
se Muhamedi ] éshté i Dérguari i Tij, faljen e namazit, dhénien e zekatit, kryerjen e
haxhit dhe agjérimin e Ramazanit.”
[Sahih] [ sluweg 5,5l olg,]

Né kété hadith, Profeti [J e krahasoi Islamin me njé ndértesé te forte, e cila i ka pesé shtyllat
g€ e bartin até, si dhe pjesa tjetér e karakteristikave té Islamit jané si plotésim i késaj
ndértese. E para nga kéto shtylla jané dy déshmité: déshmia se s'ka té adhuruar té denjé
pérvec¢ Allahut dhe se Muhamedi éshté i Dérguari i Tij. Kéto dyja konsiderohen njé shtyllé:
jané té pandashme nga njéra-tjetra. Robi i shqipton, duke e pranuar té genét e Allahut Njé
dhe se Ai éshté meritor té adhurohet, e askush pos Tij nuk e meriton kété gjé&, si dhe duke
vepruar sipas kérkesave té tyre, duke besuar né mesazhin e Muhamedit [] dhe duke e
ndjekur até. Shtylla e dyté: falja e namazit. Jané pesé namaze farz (té detyrueshme) gjaté
dités e natés: sabahu, dreka, ikindia, akshami dhe jacia, té cilat duhet té falen sipas
kushteve, shtyllave dhe obligimeve té tyre. Shtylla e treté: dhénia e zekatit té detyrueshem.
Ai éshté nje adhurim i detyrueshém financiar pér ¢do pasuri gé arrin njé shumé té caktuar
sipas ligjit islam, e cila u jepet atyre gé e meritojné. Shtylla e katért: haxhilléku. Ai nénkupton
shkuarjen né Meké pér t'i kryer ritualet e haxhillékut, si shenjé adhurimi ndaj Allahut té
Lartésuar. Shtylla e pesté: agjérimi i Ramazanit. Ai nénkupton largimin nga ngrénia, pija dhe
gjérat e tjera gé prishin agjérimin, me qgéllim té adhurimit ndaj Allahut, nga agimi deri né
peréndim té Diellit.

https://sunnah.global/hadeeth/sa/show/66512

N . 1 N _
=i gLl GE o duigyiSlgl dgeall dinl
ALNAJAT CHARITY EDE

=]


https://sunnah.global/hadeeth/
https://sunnah.global/hadeeth/sq/show/66512
https://alnajat.org.kw
https://edc.org.kw

